
0. évfolyam 5. szám. 1926. május 24-

CLARISSEUM
A SZRLÉZI FIÚNEVELŐ INTÉZET HAVI ÉRTESÍTŐJE

SZERKESZTI ÉS KMDJHi 

AZ INTÉZET IGAZGATÓSÁGA RÁKOSPfiLOTR
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DON BOSCO.
1815. aug. 16. született Észak- 

Olaszországban, Castelnuovo d' Asti 
közelében, egy 15-20 házacskából ál­
ló tanyán, egy nagyon is szerény pa­
raszt házacskában. A tanya neve 
Becchi, a házacska tulajdonosai vol­
tak Bosco Ferenc és hitestársa szül. 
Occhiena Margit

A kis házban fönséges béke ho­
nolt. Occhiena Margit hozományul is­
teni félelmei és kötelességtudást ho- 

szépen növekedtek a gyermekeik. 
Antal a legidősb, Bosco F. első fele­
ségétől származott, aztán jött József, 
s legifjabb volt János.
De hát minden örömnek vége szokott 
lenni a földön. Isten súlyos csapással 
látogatta meg Boscóék házát, meg 
fosztva azt a jó családapától. Bosco 
F. élete virágában költözött el az élők 
sorából 1817-ben. A gyászos napról 
D. Bosco később gyakran megemlé­
kezett.

„Még nem voltam 2 éves. — szok-

D. Bosco szülőháza Becchiben (Castelnuvo.)

zott a házhoz; jóbelátású okos asz- 
szony volt, s takarékosan gazdálko­
dott. Bosco Ferenc is mélyen vallásos, 
józan és dologszerető gazda volt.

Mi sem feküdt jobban a szívű ön, 
mint az, hogy Istennek nevelhessék 
fel azokat a gyermekeket, akiket ál- 
d isképen vettek Istentől. Nagyon vi­
gyáztak, hogy semmi se homályosít- 
sa el gyermekeik ártatlanságát. így 
szépen gyarapodott a vagyonkájuk. 

ta mondani — mikor atyám meghalt. 
Nem is emlékszem már arcvonásaira. 
Csak arra emlékszem, hogy anyám 
azt mondta akkor nekem; „ Ládd, 
nincsen apád!" Mindenki távozott a 
halottas-szobából, de én mindenáron 
ott akartam maradni. Anyám, fájda­
lomtól megtört hangon hívogatott Gye­
re velem, Jánoskám, gyere! — En azt 
feleltem: „Ha nem megy a papa, ak­
kor én sem akarok menni.“ — „Sze­



gény fiam, folytatta anyám, gyere ve­
lem, nincs már neked apád.“ — így 
szólva keserves sírásban tört ki, ké- 
zenfogott, és máshová vezetett. Én 
sírtam, azért mert ő sírt, hisz’ abban 
a korban nem tudtam megérteni, mily 
nagy szerencsétlenség elveszteni az 
atyát. De folyton fülembe csengett a 
szó: „Ládd, nincsen apád! . . .“

így történt az, hogy az ifjúság 
jövendőbeli apostola, az akit a Gond­
viselés annyi ezer szegény árva fiú 
atyjának szemelt ki, maga is apátián 
árván maradt pici gyermek korában. 
Ám őrködött fölötte bámulatraméltó 
gondossággal és bölcseséggel az édes­
anyja: Margit-mama, akit joggal ne­
veztek ismerősei a keresztény anyák 
klasszikus példaképének.

Hogy’ is mondta D. Bosco? 

Hogyan oltalmazzuk az ártatlan­
ságot? — Oh ti, akik e szavakat olvas­
sátok, gondolkozzatok és tanuljatok.

Rátok bízta Isten az ő isteni Fiá­
nak képét, szépen és tisztán bele­
nyomva egy gyermek leikébe? Gon­
doljátok meg, hogy ti vagytok annak 
őrei; gondoljátok meg, hogy Isten 
egykor számon kéri tőletek a reátok 
bízott drága kincset!

D. Bosco így cselekedett.
Azt akarta, hogy a gyermek leikébe, 
a keresztvízben megtisztult ártatlan 
szép leikébe hamar, igen hamar, mi­
nél hamarább betérjen az isteni Meg­
váltó az élet kenyere alakjában.

Hány éves korában?
D. Bosco így mondta: „Mikor a 

gyermek különbséget tud tenni ke­
nyér és kenyér között, és elegendő 
oktatást nyert a hit dolgaiban, ak­
kor első-szentáldozáshoz kell bo- 
csájtani.“

Amit D. Bosco tett és tanított, 
azt most az Anyaszentegyház is akar­
ja, hogy cselekedjük és tanítsuk: sen­
kinek sem szabad életének ezt a nagy 
lépését emberi tekintetből vagy ha­
nyagságból elodáznia.

De, de, de, az első-szentáldozás- 
sal nincs vége a ti gondoskodástok­
nak, sőt akkor kezdődik csak igazán.

Oh ti, akiknek gondjaira van 
bízva a gyermek, vigyázzatok rá, fi­
gyeljétek, és javítgassátok!

Vigyázzatok a pajtásokra, akik 
gyermeketekkel beszélnek és érintkez­
nek; vigyázzaok a könyvekre és új­
ságokra, melyek keze ügyébe kerülnek; 
vigyázzatok a képekre és látványos­
ságokra, melyek szeme elé jutnak.

Vigyázzatok, bizalmatlankodja- 
tok, gyanakodjatok, mert a baj na­
gyon csalafinta, nagyon ravasz, nagyon 
behízelgő.

Nem szabad teljes biztonság­
ban aludnotok; ne feledjétek az evan­
géliumi példabeszédet: A jó vetésre 
éjnek idején, míg a munkások alud­
tak, az ellenséges ember elvetette a 
konkolyt.

Figyeljétek meg körültekintő 
gondossággal, állhatatosan gyermeke­
tek első indulatait törekedjetek kipu- 
hatolnijellemét, hajlamait, melyek majd 
első indulataiban nyilvánulnak meg. 
Fedezzétek fel, ám nem avval a ke­
gyetlen szándékkal, hogy lesz mit hall­
gatnia, s lesz kapsz, hanem inkább 
az orvosnak szeretetteljes gyengéd i- 
gyekezetével, aki azért akarja a bajt 
megismerni, hogy meggyógyíthassa, 
és ha lehetséges volna, megelőzze.

Javítsátok! Ez igen súlyos köte- 
lességtek. Ám javítsátok szeretettel, 
nyájassággal, szelídséggel. Vegye ész­
re a gyermek, hogy jobban szomor- 
kodtok ti azért, hogy büntetnetek kell, 
mint ő azért, hogy büntetést kapott; 
vegye észre, hogy nem haragból cse­
lekedtek, nem idegességből, nem szen­
vedélyből; lássa meg minden tekin­
tetben, hogy egyedül és mindenekfe- 
lett az ő javát keresitek.

Origenesz atyja, Leonida3z, le 
szokott téroepelní páréves fiacskája 
mellé, s megcsókold a mellét, hogy 
imádja az ott jelenlevő Istent.

Ti is az ártatlan gyermek előtt 
ájtatosan, mintegy imádásban álljatok 
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elgondolva, hogy Istennek élő taber- 
nakulémát őrzitek.

D. Bosco így szokta mondani: 
„A gyermekek Jézus és Máriának 
gyönyörűsége. “

Krónikánk lapjaira.
Ápr. 1417. Niedermayer Ferenc 

úr, a magyar-osztrák-német szalézi 
tartomány főnöke hivatalos látogatást 
végez a Clarisseumban.

Ápr. 25. Az intézeti növendékek 
körében megalakult Szt. József-kong- 
regáció ünnepélyes tagfölvételét végez­
te dr. Grúsz Ede esztergom-főegyházm. 
áldozópap, ny. fó'reáliskola igazgató.

A „Don Bosco“-cserkészcsapat, 
mely 1925. X. 6 -án alakult meg intéze­
tünkben, s amely Máthé Árpád Tart, 
főhadnagy parancsnoksága alatt má­
ris a fejlődés szép fokára jutott, 1926 
április végén végleges igazolást nyert 
az Országos Intéző Bizottságtól és 
„913“ számot kapott. — Április 18-án 
a csapat egy része kirándult Szentke­
resztre és Nyergesújfalura, s mindkét 
helyen a szalézi intézetnek voltak szí­
vesen látott vendégei. Május 9-én a 
szomszéd 911 sz. „Szt. Imre" csapat­
nak fogadalom tételén teljes számmal 
résztvett. Áldozócsütörtök előestélyén 
sátort vert és tábortüzet gyújtott a Cla­
risseum parkjában. Másnap re?gel 
közösszentáldozást végeztek a derék 
cserkészek; este pedig vidám műsoros 
thea-estélyt adtak Zeley Kálmánná 
úrnő, áldozatos közreműködésével a 
csapat zászlajának javára.
Nagyfontosságú kérdések az ala­
mizsnáról — melyekre maga az Ur 
Isteri felel meg a szentírásban. 
(Ajánlva mindazoknak, akik hiszik az 
örökéletei.)

3. Kérdés: Lehel-e menteni azo­
kat akik azért nem nyújtanak ala­
mizsnát, mert vagyonukat a jövő biz­
tosítására kapargatják? Felelet: Krisz­
tus Urunk határozottan kárhoztatja a 
holnapi napról való túlságos aggódást. 
Halljuk magukat az élet szavait: „Ne 
aggódjatok éltetekről mit egyetek, se 
testetekről, mibe öltözzetek . . . Te­

kintsetek az ég madaraira! Ezek nem 
vetnek sem nem aratnak, sem csűrök­
be nem gyűjtenek, és a ti mennyei 
Atyátok táplálj a őket. Vájjon nemvagy- 
tok-e ti azoknál sokkal becsesebbek? 
És a ruházatról, miért aggódtok? Néz­
zétek a mezző liliomait, mint növe­
kednek . . . Salamon minden dicső­
ségében sem volt úgy felöltözve, mint 
ezeknek egyike. Ha pedig a mezei 
füvet, mely ma van és holnap a ke­
mencébe kerül, az Isten így ruházza, 
mennyivel inkább titeket, kicsinyhitüek! 
Neaggódjatok tehát modván: Mit fo­
gunk enni, vagy mit fogunk inni, vagy 
mivel fogunk ruházkodni? Mert mind­
ezt a vagányok keresik. Hisz' tudja 
a ti Atyátok, hogy mindezekre szük- 
ségtek van. Keressétek azért először 
az Isten országát és az ő igazságát, 
és ezek mind hozzáadatnak nektek. 
Ne aggódjatok tehát a holnapról; mert 
a holnapi nap majd gondoskodik 
maga-magáról. Elég minden napnak 
a maga baja!

(Máté VI. 25—34).

Jóska inas levele.
Kedves Nénikém és Bácsikám!

Tudatom hogy a Hollinger tisztelendő u- 
rat elvitték Óbudára és mi igen sajnáljuk mert 
szépen énekelt most az Igazgató Úr orgonái 
és egy cvikkeres úr dirigálja az énekeseket 
minden este, mert nagy ünnepségre készülünk 
Pünkösd másnapján fogják megáldania zász­
lókat, a Don Bsszkó cserkészcsapat fogadal­
mat tesz, hát arra készülünk ollyan nagyon 
és a folyosókat Í3 szépen kifestették, be 
is fröcskölték így már nekünk nem is kell 
befröcskölni. És a cserkészek táboroztak a 
kertbe, kitűzték a nemzeti zászlót nagy 
tüzet raktak és jó gulyást főztek engem is 
megkínáltak meg igaz a múltkor kaptunk 

uzsonnára csokoládét Belgiumból igen finom 
volt jó volna mindenap. És most bekerí 
tik a kertet alkalmasint, hegy a kecskénk ki ne 
mehessen, szegény mindég bőg, pedig jóllak- 
hatik mert igen sok fü van, talán azért bőg 
mert magányesan van ainyi sok fiú közölt és 
szép tetőt csináltak a disznóólra és azt írták az 
ajtóra, hogyaszongyaidegeneknek szabad a be­
menet. A tavalyi malacok jól megnőttek, pedig 
csak olyanok voltak mint a patkányok. Tesse­
nek eljönni pünkösd másnapján reggel 

kezeiket csókolja
Jóska.
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A HÁLA SZAVA.
Természetben adakoztak: a) Élelmi­

szereket: Szlezák L. Bp. ö. Varsányi S-né, 
Hauser M. Kardhordó A, Sárkány K. Matyák 
S. Balogh J. Tak ács György hentes. Molnár 
A Kovács M. Csernyék J. Dudás J, Rp.

b) . Ruhaneműt; — br. Nopcsa E-né, 
62. sz. Postahivatal, Deák Gy- Major K. Lap­
pért E. Bp. — Szegő S. Lappay L. Janika J. 
Czillinger L. dr. Vovesz E-né, ö. Schl cht K- 
né.Bunka A. Eötvös E.dr. g. Kecskés K Rp. 
Nemesik J. V. E. Rissányi J.Laurenc ik Évike 
Fekete F-n. Up. — Pellion M. Nkörös, Nagy 
F. Cegléd, Diósy 3, Npatak. Keménv Gy. Bp.

c) Egyebet; Szukován J. Bartl Dóra (mán­
gorlót) Frnó N. (pár nyulat, sekrestyéi mos­
dót) P. J. Bp. Simon A. (5 q szeset) Orosz J 
(kehelynek valót) Lakatos R. vas és zománc­
edény kér. Rp. ö. Pa no Szilágvi L-né, (oltár- 
teritőt) Up- Endrédy G. Zebegénv

Zászlóra adakoztak: Jarosch F. Roalota 
509,090. Nerhaft és Hauber család Rp. 100090 
Vargha J. Rp. 109.0)0

Gvűités: Cserba E. dr-né 346.090 Lappay 
L-né682,000 Spon J-né 180.000 ö. Piolonovszky 
H-né 320.000 Vovesz E-né 125.000 Hendel 
Gy-né 28.000 Benfeő K 27.500 Németh M-né 
Oeaestélv) 400.000 Lappay L-né a postások 
Up. és R->. csoportjának lelkes közreműködé­
sével rendezett hangverseny útján 3,138,500 K. 
Nyurcz Anna 65.000.

Tiszteletjegyüket megváltották: Olbert 
E-né 200.000 Lappay L. 60.090 Grúsz E. 40.000 
Szájbélv I- 50.000 Géczv L. 50.090

500.000 K. Papo-Szilágvi L-né.
300.000 K. Andrássy K. Miskolc, Gersa- 

bek N-né Up.
200.000 K. Mihálvfi A. dr. egyet- tanéi, 

Szt. Erzsébet Egyházközség Bp. Gyömörey M. 
Kőszeg. Sitter J. Rp.

150.000 K. Zombori és Wagner Rp.
100.000 K. Wagner Gy. Pollák G. Buócz 

N. Thezárovich E. Chaven J. Bulicsek J. Uo. 
Atal I. Régenbach Gy. Lestyánszkv D. Gill 
J-né, Szukován J. Bp. Pászthorv N-né, Fur- 
gvik M. Haffner Gy. Varga F. Szabó Jenőke, 
Czillinger L. dr. Sz. G. Szőcs J. dr. Megváltó 
Gyógyszertár ö, Kiéin K. dr-né Rp. Kronber- 
ger J, apátkanonok Miskolc Sinkovits N. pl. 
Kaposszentbenedek Gvéressy K-né Zsámbék 
Bende J. pl. Szakcs, Görgeteg Kúntelepi Mun­
katársak Werner A dr. anát Zircz Frank 
Katica Mosonszentmiklós Kiss J. Zamárdi 
Gaál J. pl. Kővágósző)lő<«.

70.000 K. Major K. Bp. Simon L. S. szent- 
miklós.

50,000 K. Czingráber L. orép. kanonok 
Győr Nagv P. ni. Rum. Csík J lelkész Döm- 
söd Szarka D. Répcelak. Plébánia Alsónémedi 
Detkv J Vámosgvörk.Baits Gy. Bajót, Szarvas 
A. dr. Kalocsa, Herbav P. ol. c. kanonok Szt- 
Balás, Tóth P- Gál J, ö. Schlézer L-né Fröh- 
lich F. Miklós A. Dwelly M. Berényi A. Sze­
A szerkesztésért felelős: Lipcsey Mihály.

rencsés J Kovács J. Rp. Heiser J. Veszprém 
Mátéffy V. prép. pl. Németh I. lelkiigazgató 
Számord I. kanonok Esztergom. T. Kurucz J. 
dr. Klusatsek Testvérek Kovács D. dr. Balás 
A. dr. Szenf i. Bo. Sternfeld S, Prause J, Schnei- 
der J. Theobáld P. Up.

40.090 K. Kemény G. pl Galgahéviz. Mil­
ler J- esp. Budakeszi

30.000 K. Schultz I. p’. Nagyláng Szabó
I. hittanár Kalocta Beláko nts A. Farád Nagy 
F. pl. Császár Kiss K. pl, Zalatárnok Urbányi
J. Up.

25.900 K. Gasparits Gy, pl. Németi Cson­
ka F. Bp. Kirschanek Ö. pl Beremend To- 
molák F. Hermon dr. Brecher M-né, Budav 
N, Up, Pócz M pl. Becske.

20.090 K. ugornyay Robifsek Ferencz dr. 
prel. kanonok Esztergom Rabetz L. pl. Alsó- 
ábrány Szaniszló F. pl- Jászszentlászló 
Hegyess/ B. dr. esp. Kenderes Ku J, pl. 
Harsánv Petheő I. Vámosgyörk Diósy B, 
Npatak, Piolonovszkv H-né Kálmán L. Rostár 
M. Up. Dluhaj I, Szabadka J-né Rp. Ba im- 
gartner A. ö. Szarnék F-n^ Mocsán R. Bo.

15.000 K. Frey H- ö. Menyhárt P-né Rp, 
Moldo /án ’i L-né Up. Csendes J. Félegyháza.

10,090 K. Paver L Farmos Deym R. pl. 
Tinye Tichv S. pl. Vér'esa-sa Karajz J- pl. 
Egercsehi ö. B R. Bcsaba Menyhárt P. Rp. 
DuDsky I. Viz Á-né Up. ö. Herczeg J-ié R. 
kisfalud.

Isten áldása, békéje és öröme 
legyen nemesszívű jótevőink méltó 
jutalma.

Az Úrnapra való tekintettel a 
szalézi Munkatársak clarisseumi 
csoportja június havi gyűlését június 
1-én kedden d. u. 5 órakor tartja az 
intézet valamelyik árnyas helyén.

Zászló szentelés: Május 24-én, 
pünkösd hétfőjén fog megtörténni az 
intézet három szép zászlajának: a 
Szalézi munkatársak a „Don Bosco,, 
Szívgárda és a „Don Bosco" 913 sz. 
cserkészcsapat zászlajának ünnepé­
lyes megáldása a Clarisseum kápol­
nájában főpapi szentmise keretében. 
Az ünnepség d. e. 10 órakor kezdődik. 
A zászlószögek beverése egy más 
alkalomra halasztott ünnepségnek 
fogja kéoezni a tárgyát. Akik bárme­
lyik zászló javára Díszszöggel óhajt­
ják áldozatkészségüket latba vetni, 
kegveskedjenek ebbeli nemes szán­
dékukat az intézet igazgatóságával 
közölni t. nevük és címük pontos 
megjelölésével.

Don Bosco nyomda, Clarisseum*


